i **Et** mirabile faceret consiliū suū. qz nulla scit in qua pte sit futurus. s̄ om̄. vel pene finalis. **k** **Et** magnificaret iusticiā. qz finale iudiciū oibus apparebit iustum.

In ca. xvij. vbi dicit in postilla. Qui crediderit nō festinet.

Ubi dicit in translatione nostra. nō festinet. in hebreo habet quoddā verbū qd significat indifferenter. nō festinet vel nō festinabit. et in scdo significato est sensus. **Qz** qui crediderit doctrine xpi de q̄ hic loquit nō festinabit ad credendū. eo q̄ doctrina xpi maxime est supra sensum hoīs. vñ ⁊ discipuli xpi qui eius doctrinam cōtinue audierunt. ⁊ eius miracula viderūt non tñ festinauerūt credere. vñ eis dicit etiā post resurrectionē. **O**tar dicit corde ad credendum.

In eodē ca. vbi dicit in postilla. Sicut est in monte diuisionum.

Ad vltiorē declarationē huius qd dicit hic. Sicut est in monte diuisionū vsq; ad finē ca. cōsiderandū q̄ be duchystozie q̄ hic tangunt. s̄ de mote diuisionis ⁊ de valle gabaon. vident p̄re referēde ad duos aduentus xpi in quoz vtroq; iudiciū mundi cōsideratur. **N**am in primo fuit iudiciū discretōis seu sepationis fm qd sepati fuerunt credētes ab infidelibus. de quo iudicio Job. vij. **N**unc iudiciū est mūdi. ⁊ ad hoc iudiciū refert qd dicit hic. Sicut in monte diuisionū stabit dñs. i. in iudicio discretionis seu sepationis. **I**n scdo vō aduentu erit vniversale iudiciū in valle iosaphat in quo iudicio finali ter reprobi punient. **A**d qd iudiciū refert illud qd dicit dicit. Sicut in valle q̄ est in gabaon irascit. qz in eodē iudicio

sol iusticie stans ad iudicandū contra damnatos irascet. s̄ signa ircondendo. ⁊ quia in primo aduentu opus redemptōis humani generis expleuit p passionem quā sustinuit q̄ nō cōuenit eius deitati: nō subdit **Et** faciat opus suū. alienū est opus eius. vbi glosa. et

Greg. In mū dum venit vt faciat opus suū. s̄ redimet genus humanum. s̄ ab ipso alienum est opus eius. nō ei cōuenit deitati cōspui. flagellari. crucifigi. s̄ in glosa. **Et** notandū q̄ iste modus exponendi huius qd dicit. **Alienū** est opus eius. **z.** videt vrior q̄ dicere q̄ punire nō est p

nū circuibit. s̄ in virga excutiet gith: ⁊ cyminū in baculo: panis at̄ p̄minuet. **Ve** rū nō impetuu trituran trituranbit illam: neq; vexabit eū rota plaustrī: nec vngulis suis cōminuet eū: **z** b a dño deo exercitū exiuit: vt mirabile faceret consiliū: **z** et magnificaret iusticiam

primum deo. sed magis parceret misereri. put in postilla. tum qz licet verū est q̄ dei p̄mū est misereri in q̄tū ad ipm̄ p̄re ptinet releuare defectus alioꝝ. nō tñ videt concedendū q̄ opus puniendi peccatoꝝ est alienum a deo. cum hoc opus ptineat ad veritatē iusticie q̄ deo maxime p̄petit. vt sacra scriptura in q̄ plurimis locis testat. tum qz opus puniendi trasgressozes est bonum simpli. licet fm quid. s̄ respectu puniti habeat rōnem mali. s̄ pene. **Constat** autē q̄ omne opus bonum deo maxime cōpetit: ⁊ sic patz q̄ punire delinquentes fm ordinē diuine iusticie nō est dicendū esse alienum opus a deo licet misereri sit deo maxime p̄mū. **I**n scdo vō aduentu qz iudiciū vniversale cōpetit t̄pō etiam fm q̄ homo. **Unde** Job. v. potestatem dedit ei iudiciū facere qz filius hominis est. que quidem potestas etiam se extendit ad angelos. **Uñ** apls. j. **Cor.** vj. **N**escitis qm̄ angelos iudicabimus. s̄ auctoritate xpi. ideo sequit. **Et** opere opus suum. pegrinum est opus eius. **N**am sicut alienum est. i. nō adueniens deitati. flagellari. ⁊ crucifigi. ita pegrinum est humanitati omnes homines ⁊ angelos iudicare nisi ex vnione ad verbum ⁊ alius gratius in xpo singularibus bec ei cōpererent. ⁊ quia ista sic sunt alta supra sensum hoīm. vt i infidelib⁹ lumine fidei carentibus qñq; ludibria videant: ideo subdit. **Et** nunc nolite illud e ne forte confringant vincula vestra: consummationem est ⁊ abreuiationē audiui a dño. q. d. ppter tales illusiones ordinata est a deo consummatio abreuiata. quod intelligit de captiuitate babilonica vel romana. ⁊ quia ad credenda illa que dixerat de xpo esse aliena ⁊ pegrina vident requiri dispositiones humane ⁊ diuina aurilia. ideo subdit. **Quibus** p̄cipite. **z.** **N**unquid tota die arabit arans. **z.** quod quidem exemplum non videt ref. rendum ad finalem p̄miationem bonozum tum quia in futura remuneratione valde improprie electi dicerent ponit semina. **Semina** est in scriptura dicunt esse in hac vita. vt cum dicit in ps̄. **Euntes** ibant et flebant mittentes semina sua. **Fructus** vero seminum p̄re dicuntur esse in vita alia in qua manipuli rerum seminarum portātur. vnde dicit. **Veni** entes venient cum exultatione portātes manipulos suos. tum quia hic dicit propheta. **Et** ponet triticum p ordinem ⁊ bordenū. **z.** statim subiungit. **Et** erudit et illum deus suus in iudicio docebit illum. **Cōstat** autem q̄ in finali statu beatoꝝ cessat eruditio et doctrina: quia tunc omnes electi erunt perfecti et in domino docti. vt infra. liiij. capitulo. **Et** ideo hoc exemplum videtur potius esse referēdum ad illa que facit deus misericorditer circa genus humanum. vt credat que ad salutem pertinent: ⁊ bonum fructum afferant

more boni agricolae: qui multa & diuersa opa in agrum suum facit vt bñ fructificet. vnde in hoc glofa sic dicit. Pius & misericors dñs genus humanū vt fructū bo- ni operis afferat: arat vt agricola. vomere pdicatiois pscandit. verberet tribulatiois. nunc peste. nunc capti- uitate corrigit. & hoc est qd dicit. Nunquid tota die becin glofa. Abi notandum qd in hoc qd dicit. Nunquid tota die. fm expositi- onē que est val- de p̄ia p̄beta mouet audito-

Ariel. Ari. Cxxix. Vel ciuitas quam expu- gnauit dauid. Additus ē annus ad annū: solēnita-

res quos ante ad attentionem excitauerat supra di- cens. Auribus parcipe rē. vt estimet. qd sicut agrico- la nō tota die arat. sic deus nō semp facit dispositōes istas. sed tm vsq ad tps futurum ex qua consideratio ne auditores discreti ad p̄iam reuocant. quod autē sequit in lra. Non em̄ in ferris triturbabit gith rē. refe- rendum videt ad diuersum modum mortis electorū. Posset em̄ aliquis querere. ex quo omnes iusti cuz de hac vita transeunt sunt in statu gratie. p̄ quam vitam merent: quare aliqui moriunt in maximis tormentis et alij leuiter hanc vitam transeunt. Ad quod respo- dendum p̄ exemplum de collectione fructuum diuer- sorum. quorum aliqui cum duritia & asperitate colligunt sicut bladam de quo fit panis. Alij vō leuiter p̄ leuem excussionem virgevel baculi. & hoc est quod dicit. Non em̄ in ferris triturbabit gith. nec rota plaustris su- per cyminū circūbit: supple sicut sup bladam. s̄ in vir- ga excutiet gith & cyminū in baculo. s̄ leuiter. panis autē cōminuet. s̄ ferris & plaustris. put in glofa. Sed posset quis dicere. qd licet res que deducit in exemplū sit vera. tm̄ ad p̄positum non videt p̄tinere. eo qd vide- tur iusticie dei esse inconsonum. qd in his qui in statu gratie exeunt de hac vita. tanta inueniat diuersitas in ipso modo mortis. Ad quod dupliciter respōdet. Pri- mo dicendo. Veruntū non imp̄petuum triturbans tri- turabit. q. d. momentanea sunt ista tormēta respectu p̄petue p̄miationis. in qua omnia reducunt ad veraz iusticiam. Secundo respōdet sic. Et hoc a dño deo ex- ercituum eribit vt mirabile faceret consiliū & magni- ficaret iusticiam. q. d. fm̄ consiliū diuinum mirabile ista exeunt. vt magnificet iusticiam. glofa interlin ea- ris fm̄ quam plus exigit ab quīplura acceperunt.

Replica.

In capitulo. xxviii. circa illum passum. Alienū opus est. Postillator dicit qd per hoc intelligit opus iusticie dei quod est alienum in quantum alienū distinguit contra p̄rium. iccirco sicut deo p̄- p̄rium est misereri. ita punire. Dicit hic deo alienum. qd etiā punit citra condignum. Burgen. instat ratōni- bus que ex dicto postillatoris sunt solute. Nam cum dicit. iusticiam et veritatem fm̄ quam punit iniquus bonum simpliciter rē. Non negat postillator. sed lo- quit solum fm̄ comparationem. p̄riū vt distinguitur contra alienum qui sunt modi dicendi. Dicit ergo qd fm̄ esse iusticia & veritas & misericordia sunt vnum in deo & que p̄ria fm̄ esse. sed non fm̄ dici. Argumen- tum igit quod facit Burgen. contra postill. & sanctuz Thomam optime reducit contra expositionē Bur- gen. quam dicit veriozem quāuis in continuā. Exponit em̄ burg. illum passum de ope redemptionis dicens. Ad opus deo esse alienum. nam non conuenit veritati. conspui. flagellari. crucifigi. tunc arguit sic. Ita vere & catholice dicim⁹ deū sp̄sūtū. flagellatū & crucifigū. si- cut de virgine natū & neutrum est alienum. nisi vt di- stinguit contra p̄rium s̄dioma. Communicatioē em̄ s̄diomatū ita verum est deum cōspui sicut a puero fm̄

Damasc. stellas creari. Et mirandū qd tam solubili rōnē Burgen. contra suum magistrum sanctū Thomā labo- rat. quem tm̄ p̄ punctis colere cōsuevit. Burg etiā notat postillatorē exponere seminationē p̄ retributōe finali. Burg. em̄ vult qd semen serendo vt faciat fructū p̄tinet ad p̄ntem vitā nō futurā. et maxime qd de significato p̄ semen sequit. Erudiet illū deus & do- cebit illū. nam eru- ditio & doctrina p̄ ut ipse vult cessa- bunt p̄ futura vita qm̄ omnes erunt p̄fecti. Sed et illud

tes evolute sunt. Et circū uallabo ariel: & erit tristis et merens: & erit mihi qua si Ariel. Et circumdabo

videt improprie appropriari p̄nti statui. nam si modi se- minandi & plantandi p̄pter fructum qui venit a fructioe habent aliquā appropriationē ad statum vicin quō est fructus & fructio im̄fecta. multo maiore habent appo- priationē ad statum glorie in quo est fructus & fructio p̄- fectissima. & si xps seminat iustos in terra mortuū. p̄- p̄riū eos plantat & seminat in terra viuētū. Et sal- uo iudicio meliori minus erudite videt dictū in vita be- ata cruditionē & doctrinam cessare. qd sic dicens destruit actus hierarchicos. qui actus nō distrahunt a p̄fectionē. vt dicit be. Dionysius de celesti hierarchia. nec dicit imp- fectionē in vita beata accipe doctrinā sicut nec esse. ideo sicut xps accepit a patre esse ita & doctrinā. & in hoc sensu dixit Job. viii. Mea doctrina nō est mea fm̄ expositi- onem be. Nyl. ab hoc loco vsq ad cap. xliii. multa dicit burg. que nō sunt contraria postill. nisi fm̄ aliam applica- tionem que vt dictum est supra nō variat catholicam ve- ritatem.

Capitulum. xxix.

Ariel. Dic p̄r loquit p̄beta cōtra illosos ve- ritatis generaliter. Et diuidit in duas partes. qz primo declarat suum p̄positū. & scdo remouet du- bium: ibi. Propter hoc. Prima ad huc in duas. qz primo populo cōminat. scdo ipsum aliquantū consolat more samaritanū post vinum mortificationū infundens oleum lenitiū: scdo ibi. Et erit. Circa primū dicit. a Ariel. & quid p̄ ariel intelligat ostendit. cum dicit. b Ariel ciuitas. s̄ birlm̄ quam expugnauit in principio regni sui iude efficiens iebuzcos. ij. Reg. v. c Additus est annus ad annū. c. d. appropinquat finis duratiōis birlm̄. quia chaldei destruxerunt eam tpe sede- chie regis. d Solennitates evolute sunt. qz destructo tēplo p̄ chal- deos cessauerūt. vñ in hebreo habet. Precise sunt. Et lo- quit p̄beta de futuro p̄ modum p̄tenti. p̄pter qd subdit e. Et circūuallabo ariel. i. birlm̄ que a chaldeis fuit ob- sessa in circūuall. iiii. Reg. vlti. f Et erit tristis & merens. ex fame & gladio supueniēte. g Et erit mihi. s̄ birlm̄. h Quasi ariel. hoc dicitur ad exprimentum quare bie- rusalem hic vocatur ariel in loco isto. Ariel enim fm̄ be- brios significat altare holocaustorum. Et hoc etiā ha- betur Ezechielis. xliij. per hoc autem qd dicitur de bieru- salem hic. Erit mihi quasi ariel. intelligitur qd sicut altare holocaustorum erat opertum et circumdatum carnibus animalium immolato: um. quia vna pars ponebatur su- per altare ibi cremanda. alie autem partes dimitteban- tur circa altare distribuende sacerdotibus & leuitis mi- nistrantibus & aliis etiam offerentibus. s̄ de hostijs pa- cis: sic in destructione bierusalem p̄ chaldeos ciuitas fuit plena cadaueribus mortuorum intus & circa. & sic ex- ponit Ra. sa. i Et circumdabo. q. sperā rē. Reuertit p̄beta ad descri- bendum obsidionis modū. qz sic fuit obsessa a chaldeis qd nullus poterat egredi ad fugien dū. nec aliquis exteri- or: intrare ad ciuitatis auxilium.

R Et iaciam etc. f. terram lapides et ligna ad implendum fossata.

I Et munimenta ponam. i. machinas ad fruendum muros

M Humiliaberis. dicta a regno.

N De terra loqueris etc. qz vulnerati ad terram cadentes gemitus emittebant.

O Et erit quasi etc.

Hor enim exquisita per artem phitonica est vox mortuorum. vel potius demouum ad similitudinem mortuorum apparentium et loquentium ut dictum fuit. j. Reg. xviii. et per hoc dat intelligere populi mortalitatem. ita quod non audiret ultra vox eius nisi per modum phitoniam.

P Et erit. Dic consequenter prophetam populum regni in de aliquo aliter consolatur. denunciando babiloniorum destructionem. qui quibus secundum ordinem divine iusticie babilon destruxerint magis virtute diuina quam humana. tamen hoc iniqua voluntate fecerunt. et factum illud proprie virtuti attribuerunt. propter quod postea per peras et medos etiam deleti fuerunt. et hoc est quod dicitur.

P Et erit sicut puluis tenuis. qui a vento rapitur et dissipatur.

M Multitudo etc. i. chaldeorum in captiuitate te deducet. et per ista versus ibi.

V Visitabit etc. per hoc intelligitur multitudo et fortitudo et crudelitas exercitus persarum et medorum venturi in breui contra babilonem.

S Et flama etc. quia capta babilone incenderunt eam.

T Et erit sicut somnium etc. quia sicut somnians aliquando somniat se comedere et bibere et in deliciis esse. et in hoc delectatur. sed hec delectatio modicum durat. quia vigilans sentit se esurientem et sitientem. sic gloria regni babilonis modico tempore durauit respectu aliorum regnorum quia incepit esse gloriosum sub nabuch. et sub nepote eius balchazar defecit illud regnum. Et secundum istam sententiam per ista sequens.

O Obstupescite. Dic dominus propheta comminat destructionem per romanos que facta fuit. xlii. anno post passionem christi. et illo tempore aliqui de iudeis licet pauci compatiue receperunt fidem christi. et alii remanserunt in sua infidelitate execrati. Primo igitur propheta denunciat dictam destructionem. secundo malorum execrationem: ibi. Claudet oculos vestros. tercio bonorum illuminationem: ibi. Nonne adhibet. Circa primum dicit propheta.

O Obstupescite etc. per magnitudine mali super vos venturi

F fluctuate et vacillate. quia sicut dicit iosephus imminente obsidione babilonia romanis. iudea diffusionibus interius erat lacerata. et aliqui sequebantur unum tyrannum et alii alium. appropinquantibus etiam romanis. aliqui consulebant quod ciuitas redderet eis. alii autem contrarium. et sic totus populus erat in quadam fluctuatione et vacillatione.

I nebramini. per defectum sensus et consilii.

E t non a vino. sed a stupore vos conturbante.

M ouemini. de vino. posito ad aliud.

E t non in ebrietate. sed. f. ex perplexitate.

Q uia miscuit vobis etc. i. mortis quam sopor noiatur. et

iste potest fuit eis

pinatus a romanis. qui plurimum in maxima multitudinem occiderunt. et residuum captiuauerunt. ut dictum est supra ca. xvii.

C laudet.

H ic dicitur ponitur malorum

execratio. Et primo dicitur ad maiores. secundo dicitur ad vulgares: ibi

De qui profundi estis. Prima in duas. quia primo ponitur malorum

execratio. secundo dicitur executionis

ratio: ibi. Et dixit dominus. Circa primum dicit.

aut fuerit expugnatus vacua est anima eius. Et sic sonat

sitit et bibit: et postquam fuerit expugnatus lassus adhuc

sitit: et anima eius vacua est: sic erit multitudo omnium gentium

que dimicauerunt contra montem syon. Obstupescite et

admiramini: fluctuate et vacillate: inebriamini et non a vino: mouemini et non in ebrietate: quia miscuit vobis

minus spiritum soporis. Claudet oculos vestros: prophetas

et principes vestros: qui vident visiones operiet. Et erit

vobis visio omnium: sicut verba libri signati: que cum

viderint scienti litteras: dicent: lege istam: et ridebit: non

possum: signatus est enim. Et dabitur liber nescienti litteras: diceturque

ei: lege: et respondet: nescio litteras: et dixit dominus: eo quod ap-

tes et scribas. qui debent eos dirigere sicut oculi cetera

corporis membra. Sciendum tamen quod deus non est causa

execrationis directe. sed indirecte in quantum iuste a malis sub-

trahit gratiam suam mentis illuminationis. e Dropbetas. imminente enim

euerfione babilonia apparuerunt plura signa huius euerfionis. ut dicit iosephus. que tamen per

phete falsi interpretabantur in contrarium. scilicet in bonum ciuitatis

futuram. Et principes vestros. quia decepti a talibus prophetis

rebellauerunt romanis. Et erit etc. scilicet prophetarum antiquorum qui

prophetauerunt de aduentu christi: et de destructione ciuitatis et

templi. propter eius mortem. Sicut verba etc. qui non potest legi

quod diu est sigillatus. ideo subdit. Quem cum viderint scienti

litteras etc. Sic enim respondent iudei moderni. multi enim

doctores eorum qui precesserunt determinauerunt tempus

aduentus messie. unus post alium et omnes defecerunt. quia

tempora ab eis prefixa transierunt. Unde dicit Rab. sa. sup

Danielem. et causam huius defectus dicit doctores moderni. scilicet

sermones prophetarum sunt clausi. Et dabitur liber. scilicet

aptus predicacione christi et apolorum. Nescienti litteras etc. quia

quoniam simplicibus iudeorum fuit mentio de aduentu christi

preterito. et de similibus. dicunt se non esse peritos in lege. sed

magistri eorum sciret de talibus rideere. quorum erroribus

firmissime adherent. Et dixit dominus. Dic ponitur causa dicte

execrationis. scilicet hypochrisis. siue simulata sanctitas. que

secundum Hieronymum est duplex iniquitas. et maxime etiam

vigebat in sacerdotibus scribis et phariseis tempore christi. ut

patet ex decursu euangelij. et hoc est quod dicitur. a

eo quod appropinquat etc. false stimulas ad iusticiam.

C laudet oculos vestros. i. excecabit sacerdotes et scribas. qui debent eos dirigere sicut oculi cetera corporis membra. Sciendum tamen quod deus non est causa execrationis directe. sed indirecte in quantum iuste a malis subtrahit gratiam suam mentis illuminationis. e Dropbetas. imminente enim euerfione babilonia apparuerunt plura signa huius euerfionis. ut dicit iosephus. que tamen per phete falsi interpretabantur in contrarium. scilicet in bonum ciuitatis futuram. Et principes vestros. quia decepti a talibus prophetis rebellauerunt romanis. Et erit etc. scilicet prophetarum antiquorum qui prophetauerunt de aduentu christi: et de destructione ciuitatis et templi. propter eius mortem. Sicut verba etc. qui non potest legi quod diu est sigillatus. ideo subdit. Quem cum viderint scienti litteras etc. Sic enim respondent iudei moderni. multi enim doctores eorum qui precesserunt determinauerunt tempus aduentus messie. unus post alium et omnes defecerunt. quia tempora ab eis prefixa transierunt. Unde dicit Rab. sa. sup Danielem. et causam huius defectus dicit doctores moderni. scilicet sermones prophetarum sunt clausi. Et dabitur liber. scilicet aptus predicacione christi et apolorum. Nescienti litteras etc. quia quoniam simplicibus iudeorum fuit mentio de aduentu christi preterito. et de similibus. dicunt se non esse peritos in lege. sed magistri eorum sciret de talibus rideere. quorum erroribus firmissime adherent. Et dixit dominus. Dic ponitur causa dicte execrationis. scilicet hypochrisis. siue simulata sanctitas. que secundum Hieronymum est duplex iniquitas. et maxime etiam vigebat in sacerdotibus scribis et phariseis tempore christi. ut patet ex decursu euangelij. et hoc est quod dicitur. a eo quod appropinquat etc. false stimulas ad iusticiam.

Esaię

Et timuerunt me mandato hominum etc. propter quod ipse improprie eis dicitur Mat. xv. Irritum fecistis mandatum dei propter traditionem vestram. c. Ideo ecce ego aduam. ad cecitatem eorum. propter quod subdit. d. Peribit autem etc. i. ab illis qui sunt in statu sapientium sicut erant sacerdotes scribe et pharisęi.

Et qui profundi etc. hic dicitur ponit excecationem uulgarium. tpe ei xpi in iudeis erat una secta sacerdotum qui negabant spm et angelum. et p dñs resurrectionem futuram Actuum xxiii. et p dñs negabant punitionem omnem post uitam istam. et ex hoc processit error uulgaribus hominibus qd deus non intromitteret se in humanis actibus puniendis: neq; agnosceret. et hoc est qd dicitur.

Et qui profundi etc. intantum fm estimationem uestram. qd diuina scia non attingit ad ipsum. f. Quorum sunt in tenebris opa intantum qd sunt deo occulta fm errores uestrum. et absurditate hanc arguit. p beta dices. g. Peruersa est etc. propter quod dicitur. xviii. di. Sicut lutum in manu figuli. sic vos in manu mea tomus isrl. h. Nonne. hic dicitur ponit simplicium illuminatio. sicut enim in aduentu xpi sacerdotis et scribe qui erat lraei fuerunt suis demeritis excecati. sic apli alijq; discipuli xpi qui prius erant simplices et illiterati fuerunt diuinitus illuminati. propter quod dicit saluator Mat. xj. Confitebor tibi dñe pater celi et terre. qui abscondisti hec a sapientibus et prudentibus. et reuelasti ea paruulis. et hoc est qd dicitur hic.

Nonne adhuc etc. illuminatio apolorum fuit statim post xpi resurrectionem. tunc enim aperuit eis sensum. ut intelligerent scripturas Luce vlti. i. Couertet libanus etc. In hebreo habet. in nemus reputabit. p. chermel intelligit hic mons carmeli ubi helyas interfecit pphas baal. qd loc. est aridus et sterilis Libanus autem est nemus ubi arbores sunt pulcre et aromaticę. p. hanc igitur parabolam intelligit: qd sacerdotes et scribe qui erant magne reputationis et auctoritatis aduolarent p excecationem. et tandem p occisionem in destructione ciuitatis p romanos: et apli alijq; discipuli xpi: qui nullius erant reputationis eleuarent per illuminationes diuinas et operationes miraculosas. ut patet in actibus apolorum in pluribus locis. et qui p eorum pdicationem conuersi sunt gentiles ad fidem. ideo subdit.

Et audient in illa die surdi. i. gentiles qui prius erant ydolatrię dediti. l. Verba libri. s. veteris ac noui testamenti. m. Et de tenebris etc. errorum. s. ignorantie. n. Culi cecorum. i. gentiliu. o. Videbunt

Et addent mites. i. apli quibus dixit xps Mat. xj. Discite a me qd mitis sum etc.

In dño leticiam. de conuersione gentium ad fidem. a. Et paupes hoies. i. paupertate euangelicę sequentes. qd in primitiua ecclesia oia erant fidelibus cõia qsi renu-

ciando proprietati. Act. iiii.

tenebris et caligine oculi cecorum videbunt. Et addent mites in dño leticiam: et paupes hoies in scõto isrl exultabunt. qm defecit qui p ualebat: psumatus est illu sor: et succisi sũt oes q vigi labat sup iniquitate: qui peccare faciebant homines in verbo: et arguentem in porta supplantabant: et declinauerunt frustra a iusto. Propter hoc h dicit dñs ad w mũ iacob: qui redemit abraam. Non modo confundetur iacob: nec modo uultus eius erubescet: sed cum uiderit filios suos opa manuum mearum in medio sui sanctificantes nomẽ meum et sanctificabunt sanctũ iacob: et tẽu isrl pdicabunt: et scient errantes spũ intellectu: et mussitatores discet legem.

Qui defecit q ualebat. cetus sacerdotu scribaru et phariseorum. qui in destructione ciuitatis fuit occisus.

Cosum matus est illu sor. illu serit emz multipliciter doctrinã xpi.

Et succisi sunt etc. qd tota eorum in tẽtio uersa erat ad auariciã et rapinã.

Qui peccare etc. qd querebat de ore xpi discipuloru qd eius aliquid calumniabile rapere ut patet in euangelio et in actibus apoloru in pluribus locis.

Et arguentem etc. i. xpm arguentem eorum uicia in palam.

Et declinauerit etc. i. a xpo qui dicitur iustus anthronomastice. eo qd alios iustificat que negauerunt corã pylaro.

Propter hoc. Dic remouet quoddam dubium circa pdicta de excecatione sapientum et illuminatione simplicium ne forte crederet aliquis qd hoc deberet accidere. ppe tps esaię. ideo remouet hoc dicens.

Non modo pfundet iacob. i. ppls iudaicus qui p maiori pte in aduentu xpi fuit excecatus. et p romanos p orbem in captiuitate dispersus ubi multas pfusiones sustinet et ideo determinatio huius tps subdit: cum dicitur.

Sed cum uiderit filios suos. i. aplos qui fuerunt de gente illa. l. Opera manuum mearum. qd p infusione spũs sancti de idiotis et imbecillis fecit eos sapientissimos et constates. m. In medio sui etc. et hoc fiebat potissime in die pentecostes Act. ii.

Et sanctificabunt. i. sanctum pdicabunt.

Sanctum iacob. i. xpm que iacob patriarcha pdixit uenturũ ad sanctificandũ mundũ Gen. xlix. Non auferet sceptrum de iuda et dux de femore eius. donec ueniat qui mittendus est. et ipse erit expectatio gentium.

Et deum isrl pdicabunt. gentibus p orbem dispersis. qd et scient errantes spũ. i. gentiles prius multis erroribus implicati. intellectu legis et euangelij.

Et mussitatores. i. qui prius erant ociosi et uanis occupati.

Discent legem. mosaicam et euangelicam. et hoc patet impletum iam p orbem quasi uniuersum.

In ca. vigesimonono ubi dicitur in postilla. Propter hoc. bic remouet quoddam dubium etc.

Hoc qd dicit. Propter hoc dicit dñs ad totum iacob. p̄beta videt remouere quandā opinionē erroncā. Posset em̄ quis dicere q̄ cum p̄barisei ⁊ scribe de quibus statim supra agit. qui tantū errauerunt dedinādo ⁊ x̄po ⁊ cum negando ⁊ h̄mōi. ⁊ scenderūt de iacob s̄m carnē ⁊ hebre dūdaret in p̄fusioz iacob p̄ris eoz. sic d̄r Prouerb. xvij. ca. Sed hoc p̄beta improbat dicens Propter hoc. i. p̄pter peccata ⁊ scelera p̄dictozū p̄bariseozū ⁊ scribarūz nō mō. i. nō hac rōne cōfundet iacob. i. p̄riarcha p̄ri eoz. Nec mō uultus eius erubescet. ⁊ est eadē snia sub diuersis uerbis. cuius rōnem subdit dicens. sed cum uiderit filios suos ⁊c. sic est in hebreo ⁊ est sensus. Non habet iacob rōnem qua cōfundat ex hoc nec

erubescat q̄ cum uiderit filios suos. s. ap̄los ab eo descēdentes tam s̄m carnem. q̄ s̄m fidem sanctificātes nomē meū. q̄ repleti sp̄s sancto loquebant magnalia dei. Act. ij. ca. Et sanctificabunt sanctū iacob ⁊ deum isrl̄. Predicabunt. i. p̄dicabunt q̄ x̄ps sanctus sanctorū de iacob descēdit et ipse fuit p̄missus. qd̄ in magnā gloriā ipsius iacob uertit. non aut̄ in confusione. p̄sertim cum p̄ h̄mōi p̄dicatōne ydolatre uenerūt in cognitiōne ueritatē. ⁊c. q̄ dicit. Et scient errantes sp̄i intellectum. Silr ⁊ militatores. s. plurimi ex iudeis cōtra deū murmurantes. Discēt legem. s. sp̄ialem p̄ ap̄los p̄dicatam.

Capitulum. xxx.

Uel filij. Dic consequenter Esaias loquitur contra iuriso res p̄phetarum futurozū. ⁊ potissime bieremie qui p̄phetauit tempore captiuitatis babilonice. Esaias uo ante p̄phetauit p̄ plures annos. in terfectus enim fuit circa principiū regni manasse. ut dicitur fuit supra. j. ca. A principio uo regni manasse usq̄ ad destructiōnem ciuitatis hierusalem p̄ chaldeos fluxerunt anni. cr. quia manasses regnauit. l. v. annis. Amō. ij. Josias. xxxj. Joachim. xj. Sedechias. xj. Sciendum igit̄ q̄ regnum isrl̄ ⁊ regnum iuda fuerunt destructa et confidentia adiutorij regis egypti. Erposito res igit̄ nostri cōiter exponūt hoc capitulum ad l̄ram de iudeis qui euaserūt manus regis babilonis. sed interfecto godolia quē rex babilonis p̄fecerat terre iuda transferunt in egyptum timore chaldeozum cōtra mandatum dñi factum eis ex ore bierie. ut habet. Diere. xliij. Sed hoc non uidef̄ uerum. quia de ip̄s descendantibus in egyptum dicit̄ in fra ca. isto. Nunciū tui usq̄ ad anes puenerunt. que est ciuitas egypti. illi autem qui interfecto godolia transferūt in egyptum nō iuerunt illuc sicut nunciū ad redeundum sed sicut fugitiui ad illuc manendum. p̄pter qd̄ Ra. sa. exponit hoc ca. de osee rege isrl̄. qui misit nunciū ad regem egypti p̄ auxilio habendo cōtra regem assyriozū. ut sic liberaret̄ a tributo. qd̄ sibi reddebat singulis annis. ut habet. iij. Reg. xvij. ⁊ licet l̄ra posset ad hoc applicari. uidef̄ tamen mihi q̄ melius debeat intelligi de sedechia rege iuda. qui ex confidentia regis egypti rebellauit nabuch. regi contra consiliū bierie. ut habet. Diere. xxxv. Et pro isto auxilio habendo misit frequenter sedechias

solennes nuncios ad regem egypti. sed defraudatus fuit ab intento. q̄ rex egypti nō adimplcuit p̄missum deferēdo ei auxilium. It̄ s̄m hanc sniam p̄cedit bier p̄beta. q̄ primo comminat̄ penam regno iude p̄pter confidentiam in egyptiis. sc̄do idem facit regno isrl̄

ca. sequenti. Et nunciū tui usq̄ ad anes puenerunt. Des p̄fusi sūt sup p̄plo qui eis p̄desse nō potuit. Nō fuerit in auxiliū et in aliquā utilitatē. s̄ in p̄fusione ⁊ in obprobriū. Oni iumētozū austri. In tribulatiois ⁊ angustie leena ⁊ leo. ex eis uipera ⁊ regulus uolās. portātes sup hūeros iumētozū diuitias suas ⁊ sup gibbū cameloz thesauros suos: ad ppl̄m q̄ eis p̄desse nō poterit. Egiptus enim frustra et uane auxiliabit̄. Ideo clamauit

ca. sequenti. Et prima in duas. quia primo comminat̄ illis de regno iuda afflictione. sc̄do denunciat eis consolationem oleus in fundens post uinum. secūda: ibi p̄terea expectat dñs. p̄ma in duas. quia primo arguit culpā. secundo subdit de bitam penā: ibi. p̄terea s̄ dicit. prima ad huc in duas. quia p̄mo arguit confidentiam eozum sup egyptum. secūda uo dei contēptū ibi. Nunc ingressus. Circa p̄mū dicit.

- a **U**el filij desertores. consiliū bieremie ⁊ aliozum p̄phetarum dñi.
- b **U**el faceretis consiliū. de requirendo p̄baronis auxiliū.
- c **U**el nou ex me. quia p̄beta dñi hoc non consulebāt sed magis disconsulebant.
- d **U**el ordiremini telam. i. faceretis p̄cessum ad rebelandum chaldeis.
- e **U**el nō p̄ sp̄m meum. sed p̄ sp̄m mendacem in ore p̄phetarum falsozum Diere. xxvij.
- f **U**el adderetis ⁊c. q̄ primo diffisi fuerunt de diuino auxiliō. sc̄do minus consiliū de humano. id̄ subdit.
- g **U**el ambulatis. ⁊ p̄t̄ l̄ra ex dictis usq̄ ibi.
- h **U**el erit uobis ⁊c. q̄ ex confidentia eius falsa rebelauerunt chaldeis. qui uenientes destruxerunt ciuitatem ⁊ templum. ⁊ partim occiderunt. ⁊ partim captiuaerunt confusibiliter ppl̄m.
- i **U**el erant em̄ ⁊c. aliqui lib̄i habent. Terant. qd̄ fuit sic dictum ab aliquibus correctozibus. eo q̄ subdit usq̄ anes puenerūt. ⁊ male q̄ in hebre. in lib̄is correctis habet. Erant em̄ taphnis q̄ est ciuitas nobilis egypti
- k **U**el principes tui. misit tanq̄ solennes nunciū.
- l **U**el usq̄ ad anes puenerunt. primo em̄ inuenerunt regem egypti in taphnis. sed anteq̄ r̄nderet eis transtulit se ad anes. que etiā est ciuitas egypti. ⁊ sic secuti sūt eum ad habendum eius r̄nsū.
- m **U**el omnes confusi sunt. s. dicti nunciū. q̄ nō habuerunt inde aliqd̄ remedium. sed confusionem. ⁊ cū hoc magnum damnum. ideo subdit.
- n **U**el unus iumētozum austri. i. iumentozū portantiū onera uersus egiptus. q̄ est in parte australi respectu regni iude. Mūera multa ⁊ magna p̄ habendo eius auxiliō. ⁊ uñ portarent̄ subdit.
- o **U**el in terra tribulatiois ⁊c. i. in regno iude. cui imminet̄ magna tribulatio ⁊ angustia a nabuch. rege.
- p **U**el leena ⁊ leo. i. rex sedechias ⁊ regina. q̄ ex eis uipera ⁊c. i. filij ex eis nati ueneno malicie pleni.
- r **U**el portantes sup ⁊c. Filij em̄ regis aliqui mittuntur ad querendū tale auxiliū. uel p̄t̄ exponi de quibus cūq̄ nunciū a rege ⁊ regina missis. ⁊ p̄pter hoc dicitur esse ex eis.
- s **U**el super gibbum camelozum. habet enim camelus

Esaie

gibbum sup dorsum sup quem ponit sella: et onus. **C**etera patent ex dictis vsq; ibi. **S**upbia tantu est. ex magna em supbia precedebat q; ipse sedechias et ipsi ei nolebāt fuire regi babilonis fm psiliu bieremie a dño sibi reuelati. **Q**uiesce. a qrendo tale auxiliu

ab egyptiis p regem babilonis: et fuas ei i pace. **N**unc g ingressus. hic pñr arguit ipsos de preceptu dei et pphaz suoz. primo tñ introducit deus loqns ipsi esaie dicens.

Nunc ingressus. s. tu esaia locuz vbi scribit tibi a dño reuelata. **S**cribe ei. i. ppho iude.

Sup buruz in heb. bñ sup tabulam. s. biero. transfudit buruz eo q tabule ad scribendu sunt cõiter de buruz.

Et in li. diligenti r. i. p nota ruz tuu. bebant ei ppe aliqñ notarios sicut baruch fuit notarius bieremie. vt bñ dicit. rrvj. et mag. pbabile est d esaia. d fuit nobil. et de stirpe regia q; hñt notariu scribentẽ in volumine illud qd pphaz p scriperat in tabula p exemplari.

Et erit in die nouissimo in testimoniu. et vocat ibi dies nouissima dies in q ciuitas fuit destructa p chaldeos. tñ em impleta fuit pminatio pene hic posita.

Quiesce. i. vsq; ad finẽ mundi. q; sp erit pphetia esaie i testimoniu malicie illoz q; loqbat: iõ s. d. f. c. Populus em ad iracundiaz puocans est. s. ipm deũ p maliciam et pemptum.

Qui dicunt videtib. i. veris pphetis. q; vba eoz verissima reputabant inania et falsa. et pphaz vsq; ibi. **C**esset a facie r. i. deus sanctificans isrl. ex tali em pemptu vbis et factis ondebant q; deus deberet eos dimittere ppter suam maliciam.

Propterea descripta p malicia. hic pñr denunciat debita pena: cu dñ. **P**ro eo q; reprobastis vbum boc. i. verbum dñi p pphetas dictum.

Et sperastis in coluniam. qrendo occasione recedendi a fuitute babilonis. cui tñ sedechias et principes iurauerunt fuire. vt bñ. q. Daral. vi.

Et in tumultu. s. exercit. regis egyptioz. quem spabant venire ad eoz auxiliu. In magno fragore armoz et pompa. et iuniri estis sup eo. magis q; sup diuino auxilio. **P**ropterea erit vobis iniqtas. h. de transgressione iuramenti et pemptu dei. **S**icut inruptio r. q; qnto cadit a loco altiori. tanto magis opprimet illa sup q cadit. et p hoc intelligit q; iniqtas pdicta cesset ca dñru ctõ ciuitatez pph. et p lra vsq; ibi.

Et nõ inueniet r. i. nõ remanebunt aliq; residui de iplo in terra iuda. q; possint eaz opari. q; illi q; dimisit nabuzardan ad colendum terraz. mortuo godolia fuert in egyptum timore chaldeoz.

Quia hec dicit dñs deus israhel. q; non pot mentiri. **S**i reuertimini. p pñaz ad dei misericordiaz. **E**t q; escatis. a rebellatõe p regem babilonis. **S**alvi eritis. ita em pdicauit dñs. regib. et ppho regni iude vsq; in multis locis sue pphetie. **I**n silẽtio. i. humilit. et pacifice fuendo regi babilonis fm dñi voluntatem.